
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  936  DEL  19/12/2017

OGGETTO

RISTAMPA DI 2000 COPIE DEL LIBRETTO "CANOSSA E IL TERRITORIO MATILDICO" - 
IMPEGNO DI SPESA 



Servizio Turismo e Attività Produttive

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  106  del  19/07/2017,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 165 del 29/09/2017 e con decreto n. 195 del 
29/11/2017,  è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2017 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

visto il decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n. 19 del 29.02.2016 con il  
quale è stato deciso di attribuire alla dott.ssa MariaPia Tedeschi le funzioni dirigenziali per  
provvedere all’esercizio delle competenze attribuite alla Provincia dalla legge regionale 
13/2015 in materia di attività produttive, commercio e turismo,

considerato che:
• con determina dirigenziale n. 825 del 13/12/2016 è stato stabilito di procedere alla 

stampa e distribuzione del seguente materiale
n
. Descrizione

Quantità

1 Carta turistica della Provincia 20.000 copie

2 Road book 2.000 copie

3 Pieghevole del Castello di Carpineti 
Saranno forniti testi e foto

1.000 copie

4 Libretto Terre di  Canossa con lievi  aggiornamenti  come da 
fac-simile allegato

3.000 copie

• è necessario stampare ulteriori copie del libretto sulle terre di Canossa dal titolo 
“Canossa  e  il  territorio  Matildico”  in  riferimento  ad  una  richiesta  del  Cmune  di  
Canossa di dotare l'ufficio di informazione turistica di uno strumento di promozione 
attuale e aggiornato nelle informazioni e contatti;

• ritenuto opportuno ristampare con i  necessari  aggiornamenti   n.  2000  copie del 
libretto citato da  consegnare al comune di Canossa con le seguenti caratteristiche:

Libretto  Terre  di 
Canossa  con 
lievi 
aggiornamenti 

32 facciate stampa  6  colori  in 
bianca e volta

carta  patinata  opaca 
170gr.  cucito  con  2 
punti metallici.

Formato finito 15 x 
21

Atteso che:
• la spesa che la Provincia andrà a sostenere per il servizio di  stampa e consegna 

presso lo IAT di Reggio Emilia ammontante a € 2.023,00+IVA (2.468,06 IVA 22% 
inclusa),  trova  imputazione  alla  Missione  07  Programma  01  Piano  dei  Conti 
Integrato 1030213.004 ed al corrispondente al Cap. 2609/5 "Attività ed iniziative di  
promozione turistica" istituito nel PEG 2017 con esigibilità 2017;

• per l’individuazione dell'operatore economico a cui affidare il servizio di stampa si 

Determinazione N. 936 del 19/12/2017 
pag. 2/5



ritiene di procedere a norma dell'articolo l’art 36 comma 2 lettera a) del codice dei 
contratti vigente D.Lgs.50/2016 che prevede la possibilità dell’affidamento diretto, 
adeguatamente motivato, per servizi di importo inferiore a €40.000,00;

• è stata effettuata una comparazione informale dei prezzi della stampa e considerato 
anche l'importo ridotto richiesto un preventivo dettagliato alla  ditta  Digiter SRL – 
San Martino in Rio (RE) P.I. 02371560356, secondo i criteri di economicità ed 
efficacia;

•  Il preventivo presentato dalla ditta ditta  Digiter SRL – San Martino in Rio (RE) 
P.I. 02371560356 è di € 2.023,00+ IVA; 

• con  riferimento  alla  Legge  n.  123  del  3/8/2007  e  successiva  determinazione 
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione n. 3/2008 del 5 Marzo 2008 sulla "Sicurezza 
nell'esecuzione  degli  appalti  relativi  a  servizi  e  forniture.  Predisposizione  del 
documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI) e determinazione dei costi della 
sicurezza” (emanata dall'AUTORITA' per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi  e  forniture),  essendo  il  servizio  in  oggetto  di  importo  ridotto  e  non 
prevedendosi  rischi  da  "interferenze"  in  merito  alla  sicurezza,  si  ritiene  non 
necessaria la redazione del DUVRI e non saranno previsti oneri per la sicurezza 
necessari alla  interferenze;

Dato atto che:
• ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267:

◦ il  fine  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare  consiste  nella  realizzazione  di 
materiale per la  promozione turistica del territorio provinciale;

◦ l’oggetto  del  contratto  consiste  nell’affidamento  del  servizio  di  stampa  e 
distribuzione del materiale sopra descritto;

◦ la  forma  del  contratto  per  il  servizio  in  argomento  sarà  tramite  scambio  di 
corrispondenza di natura commerciale;

◦ la modalità di scelta del contraente è quella sopra indicata;
◦ il Codice Identificativo Gara (CIG) e Codice Unico del Progetto (CUP) ai sensi 

dell’Art. 3 comma 5 della Legge 136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010, 
per la gestione del contratto in argomento, sono i seguenti:
▪ CIG n. ZCE2154239
▪ CUP C89D17000190002;

◦ verrà applicata la normativa di cui alla legge 136/2010 in materia di tracciabilità 
di flussi finanziari, nonchè la disciplina di cui al D.L. n. 83/2012 convertito nella 
Legge n. 134/2012;

• tale attività rientra nell’Obiettivo di Gestione R04G3OG1 “Promozione del territorio" 
del Peg 2017;

• il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è 
la Dirigente del Servizio Turismo e Attività Produttive, che svolge anche il ruolo di 
direttore dell’esecuzione del  contratto ai  sensi  dell’art.111,  comma 2 del  decreto 
stesso;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione 
del medesimo da parte del responsabile del Servizio;

D E T E R M I N A

Determinazione N. 936 del 19/12/2017 
pag. 3/5



1. di procedere alla stampa  di n.2000  copie del libretto sui castelli di Canossa del 
titolo  “Canossa  e  il  territorio  Matildico”  da  mettere  a  disposizione  dell'Ufficio  di 
Informazione  Turistica  del  Comune  di  Canossa  che  ne  ha  richiesto  un 
aggiornamento;

2. di  procedere  all'affidamento  del  servizio  a  norma dell'articolo  l’art  36  comma 2 
lettera a) del codice dei contratti vigente D.Lgs.50/2016 che prevede la possibilità 
dell’affidamento diretto, adeguatamente motivato, per servizi di importo inferiore a € 
40.000,00;

3. per l’individuazione dell'operatore economico si è proceduto tramite comparazione 
informale dei prezzi della stampa e, considerato anche l'importo ridotto, richiesto un 
preventivo  dettagliato  alla  ditta  Digiter  SRL  –  San  Martino  in  Rio  (RE)  P.I. 
02371560356;

4. il preventivo presentato dalla ditta  Digiter SRL – San Martino in Rio (RE) P.I. 
02371560356 il 7/11/2017 sulla piattaforma MEPA è di € 2.023,00+ IVA;

5. di imputare la spesa complessiva di € 2.468,06 IVA 22% inclusa alla Missione 07 
Programma 01  Piano  dei  Conti  Integrato  1030213.004  ed  al  corrispondente  al 
Cap.2609/5 "Attività ed iniziative di promozione turistica" istituito nel PEG 2017con 
esigibilità 2017;

6. di  dare  atto  che,  con  riferimento  alla  Legge  n.  123  del  3/8/2007  e  successiva 
determinazione dell'Autorità Nazionale Anticorruzione n. 3/2008 del 5 Marzo 2008 
sulla  "Sicurezza  nell'esecuzione  degli  appalti  relativi  a  servizi  e  forniture. 
Predisposizione  del  documento  unico  di  valutazione  dei  rischi  (DUVRI)  e 
determinazione dei costi della sicurezza” (emanata dall'AUTORITA' per la Vigilanza 
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture), essendo il servizio in oggetto di 
importo ridotto e non prevedendosi rischi da "interferenze" in merito alla sicurezza, 
si ritiene non necessaria la redazione del DUVRI e non saranno previsti oneri per la 
sicurezza necessari alla  interferenze;

7. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 
2000, n. 267:
◦ il  fine  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare  consiste  nella  realizzazione  di 

materiale per la  promozione turistica del territorio provinciale;
◦ l’oggetto  del  contratto  consiste  nell’affidamento  del  servizio  di  stampa  e 

distribuzione del materiale sopra descritto;
◦ la  forma  del  contratto  per  il  servizio  in  argomento  sarà  lo  cambio  di  

corrispondenza di natura commerciale;
◦ la modalità di scelta del contraente è quella sopra indicata;
◦ il Codice Identificativo Gara (CIG) e Codice Unico del Progetto (CUP) ai sensi 

dell’Art. 3 comma 5 della Legge 136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010, 
per la gestione del contratto in argomento, sono i seguenti:
▪ CIG n. ZCE2154239 
▪ CUP C89D17000190002;

◦ verrà applicata la normativa di cui alla legge 136/2010 in materia di tracciabilità 
di flussi finanziari, nonchè la disciplina di cui al D.L. n. 83/2012 convertito nella 
Legge n. 134/2012.

Determinazione N. 936 del 19/12/2017 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 19/12/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Turismo e Attività Produttive

F.to TEDESCHI MARIAPIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 936 del 19/12/2017 
pag. 5/5


